_ UNIVERSIDAD DE COLIMA
LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO 002/2018
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00 horas
del dia 11 de junio de 2018, se reunen en el aula 5B de la Unidad de Desarrollo del
Personal Académico, Campus Central de la Universidad de Colima, sita en avenida
Universidad numero trescientos treinta y tres, colonia las viboras de esta Ciudad, a
efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion sefalada en la
presente acta, por la convocante los funcionarios universitarios: M. en A. JORGE
OSVALDO VILLEGAS GUTIERREZ, Representante del Presidente del Comité de
Adquisicion de Bienes y Contratacion de Servicios y Arrendamientos, MTRO.
CHRISTIAN JORGE TORRES ORTIiZ ZERMENO, Secretario Ejecutivo; como
Vocales: C.P. JUAN CARLOS VARGAS LEPE, Coordinador General Administrativo y
Financiero, DRA. MARTHA ALICIA MAGANA ECHEVERRIA, Coordinadora de
Planeacién y Desarrollo Institucional, C.P. JAVIER JIMENEZ VACA, Tesorero; C.P.
OCTAVIO ENRIQUE DEL TORO MORENTIN, Director de Patrimonio Universitario;
como Invitado Especial, el C.P. ROBERTO MARTIN AMADOR CURIEL, Contralor
Social; como asesor técnico; ARQ. JOSE RAYMUNDO GONZALEZ RAMOS, ARQ.
MIGUEL VENTURA PUENTE, de la DIRECCION GENERAL DE RECURSOS
MATERIALES.

Presidid la presente junta el M. en A. JORGE OSVALDO VILLEGAS GUTIERREZ,
Representante del Presidente del Comité de Adquisicion de Bienes y Contratacion de
Servicios y Arrendamientos de la Universidad de Colima, dando inicio la junta a las
diez horas del dia de su fecha, quien procedié a realizar las aclaraciones que a
continuacion se detallan.

PRIMERA.

Que las normas que rigen este procedimiento de Licitacion Publica Nacional, son la
Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Publico del Estado de
Colima y el Reglamento de Adquisicion de Bienes y Contratacién de Servicios y
Arrendamientos de la Universidad de Colima.

SEGUNDA.
Que los recursos para esta licitacion provienen del Fondo de Aportaciones Mdltiples
FAM 2016.

cto seguido se procedid6 a dar respuesta puntual a las preguntas formuladas
previamente a la celebracion de este acto por los representantes de las empresas
participantes, mismas que se publicaran para el conocimiento de los licitantes.

PREGUNTAS DEL PROVEEDOR INOVVA MOBILIARIO, S.A. DE C.V.

A. De caracter administrativo:
Solicitamos se otorgue el 50% de anticipo.en caso de resultar ganador.
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Respuesta: Se acepta otorgar anticipo por el 40% del monto total
adjudicado, entregando la fianza correspondiente que cubra el 100% de
la cantidad.

PREGUNTAS DE LA EMPRESA ERGONOMIA PRODUCTIVIDAD, S. A. DEC.V.

B. De caracter técnico:

1. PAQUETE 1, SUB PAQUETE 1.1 ;solicitamos a la convocante nos permita
ofertar mesas binarias con las siguientes caracteristicas en estructura:
estructura de la mesa fabricada a partir de perfil tubular de acero oval calibre
16 de 20 x 40mm, con estructura en forma de “c” con dobleces y angulos de
inclinacion para la correcta estabilidad de la mesa. Estructura con refuerzo
horizontal frontal con disefio curvo. Refuerzos bajo cubierta a partir de perfil
tubular de acero cuadrado de 19.4 x 19.4mm para unién con patas verticales y
para fijacion de cubierta. Toda la estructura con acabado en pintura epoxi-
poliéster electrostatica en polvo? Esto no demerita la calidad en soporte y
estabilidad de la mesa, ni tampoco afecta el buen funcionamiento del bien ¢ se
acepta?

Respuesta: No se acepta su propuesta, se solicita se apegue a las
caracteristicas solicitadas.

2. PAQUETE 1, SUB PAQUETES 1.2,1.3,14,15,16,1.7,1.8, 1.9, 1.10, 1.11,
1.12. 1.13, 1.14, el proveedor de laminados plasticos de alta (formica) y baja
presion (melamina) a nivel nacional descontinuo el color peral y sus similares
desde hace aproximadamente 2 afos, por lo tanto, a la mayoria de empresas
fabricantes de mobiliario a nivel nacional nos seria imposible cumplir la entrega
de mobiliario con este color. Solicitamos a la convocante de la manera mas
atenta nos permita ofertar un color de mobiliario que sea de linea de acuerdo
a la gama que el licitante adjudicado tenga de linea ¢ se acepta?

Respuesta: Se acepta su propuesta.

3. PAQUETE 1, SUB PAQUETE 1.15. al igual que el color peral el color pera se
encuentra descontinuado. Solicitamos a la convocante de la manera mas
atenta nos permita ofertar un color de mobiliario que sea de linea de acuerdo
a la gama que el licitante adjudicado tenga de linea 4 se acepta?

" Respuesta: Se acepta su propuesta.

PAQUETE 1, SUB PAQUETES 1.2,1.3, 1.4, 15,16, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11,
1.12, 1.13, 1.4, 1.15, solicitamos a la convocante nos permita oferta mobiliario
en combinacién 16mm (frentes y piezas que no son de carga) y 28 mm de
espesor (piezas de soporte y cubiertas) esto no demerita en absoluto la calidad
del mobiliario mas incrementa el precio de las partidas en las que se solicitan
combinacion de 28mm vy 19mm ¢ se acepta?

Respuesta: No se acepta su propuesta, se solicite se apegue a las
caracteristicas solicitadas en el Anexo 1 de las bases.
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5. PAQUETE 1, SUB PAQUETES 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.14, y 1.15 ;podria la
convocante proporcionarnos por favor isométricos con cotas ya que se trata de
mobiliario con un disefio especial? Esto es importante para no contemplar
elementos innecesarios que puedan incrementar el precio de la partida a
ofertar.

Respuesta: Si, se le entregaran en el transcurso del dia.

6. PAQUETE 1, SUB PAQUETE 1.3. solicitamos de la manera mas atenta que
por favor la convocante nos especifique las medidas del archivero ya que son
un poco confusas de la manera en que parecen en la descripcion técnica.
¢largo se refiere frente o a fondo? ;ancho se refiere a fondo o a frente? O bien
solicitamos que nos especifique si requiere archiveros horizontales o verticales
de tres gavetas ¢ se acepta?

Respuesta: Largo es igual a fondo y ancho es igual a frente.

7. PAQUETE 1, SUB PAQUETE 1.3. Solicitamos nos permitan ofertar archiveros
de tres gavetas con nuestras dimensiones de linea. Verticales frente 50 x fondo
55 x altura 100 horizontales frente 90 x fondo 55 x altura109. Cada fabricante
de archiveros manejamos distintas medidas en los cuerpos de los archiveros
sin que esto afecte su funcionalidad. ;se acepta?
Respuesta: Se acepta su propuesta, son archiveros verticales.

8. PAQUETE 2, SUB PAQUETE 2.2. solicitamos a la convocante nos permita
ofertar silleria con las siguientes medidas: medidas: asiento de 47cm frente x
46cm fondo; respaldo de 42cm frente x 38cm altura; altura de piso a asiento de
46 a 59cm; altura total de silla de 84 a 102cm; fondo total de silla de 55 a
58.5cm. /se acepta?

Respuesta: Se acepta dimensiones siempre y cuando cumpla con las
caracteristicas de los materiales solicitados (bases, tipo de tela, etc.)

9. PAQUETE 2 SUB PAQUETE 2.3. solicitamos a la convocante nos permita
ofertar silleria con las siguientes medidas: asiento de 50cm frente x 48cm
fondo; respaldo de 44cm frente x 44cm altura; altura de piso a asiento de 43 a
o6cm; altura total de silla de 88 a 106cm; fondo total de silla de 57 a61cm. jse
acepta?

Respuesta: Se acepta dimensiones siempre y cuando cumpla con las
caracteristicas de los materiales solicitados (bases, tipo de tela, etc.)

. PAQUETE 2 SUB PAQUETE 2.5 solicitamos a la convocante nos permita
ofertar silleria con las siguientes medidas: de asiento 51 de frente x 52 de /
fondo, respaldo 48 a 52cm de frente x 62 de altura, ancho total 70cm, altura de
piso a asiento de 44 a 55cm. altura total de 97 a 108cm, profundidad total de
63cm. ¢ se acepta?

Respuesta: No se acepta su propuesta.

11. PAQUETE 2 SUB PAQUETE 2.1, SUB PAQUETE 2.5 solicitamos a la
"\ convocante nos permita ofertar silleria con las 3|gwentes medidasiento de
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47cm frente x 42cm fondo; respaldo de 47cm frente x 34cm de altura; ancho
total de silla de 53cm; altura total de silla de 80cm; fondo total de silla de 60cm;
altura de piso a parte superior de pata de 49cm; altura de piso a asiento de
48cm.?

Respuesta: Se acepta dimensiones siempre y cuando cumpla con las
caracteristicas de los materiales solicitados (bases, tipo de tela, etc.) y
sea el paquete 2.1

Posterior a la lectura de las preguntas recibidas via correo electrénico, se realizan las
siguientes aclaraciones por parte del cuerpo técnico, en referencia a las caracteristicas
técnicas de los bienes licitados:

1. Con relacién a todos los subpaquetes en los que se especifica acabado
laminado plastico, se considera que son 4 capas de papel craft con resinas
fendlicas y resinas melaminicas a alta presion.

2. Y una segunda aclaraciéon para el subpaquete 1.2, escritorio para
maestros, se solicita se presente con un inserto de PVC en la esquina
superior derecha.

Que con la finalidad de llevar a cabo la etapa de apertura de propuestas técnicas y
econdmicas, la sala en la que se desarrollara dicha junta sera la 5B en el mismo edificio
y horario.

Se hace constar que los proveedores que no comparecieron a la Junta de
Aclaraciones, aun habiendo adquirido las bases de la Licitacion Pablica Nacional No.
002/2018, deberan acatar los acuerdos tomados en la misma.

Se hace saber a los licitantes que con base en el articulo 33 del Reglamento de
Adquisicién de Bienes y Contratacion de Servicios y Arrendamientos de la Universidad
de Colima, no habra otra Junta de Aclaraciones y que la presente acta forma parte
integral de las propias bases de esta licitacion.

No habiendo otros puntos que tratar, se dio por concluida la Junta de Aclaraciones,
levantandose para constancia la presente acta, siendo las diez horas con ftreinta
minutos del dig de su inicio, firmando al calce los que en ella intervinieron y quisieron
o supieron ha

POR EL COMITE

MTRO. CHRISTIAN J. T
ZERMENO
entante del Presidente del Comité Secretario Ejecutivo
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VOCALES D\ =,

=

C.P. JUAN CAR C.P_JAVIER JIMENEZ VACA
Coordinador Gengral Administrativo y orero
Financiero

INVITADO ECIAL:

-

C.P. ROBERTO RTIN AMADOR CURIEL
_ ontralor Social

POR'LOS ASESORES TECNICOS:
\ (?////M

- (11 \a
RQ. JOSE UNDO GONZALEZ ARQ/MI L VENTURA PUENTE
MOS '
&,/
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